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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

OLGA LIPIŃSKA
Kościół katolicki w Polsce niszczy 
naród materialnie i mentalnie.
„Polityka”

PROF. JAROSŁAW FLIS, socjolog
Opozycja ma talent do potknięć 
na prostej drodze.
„Dziennik Gazeta Prawna”

CYTATY

Anty-PiS w ambarasie

W jakiej kondycji jest w Polsce opozycja, każdy widzi. 
Antypisowska większość wyborców ciągle nie ma 
nie tylko porywającej oferty, ale nawet projektu, 

który by dawał nadzieję, że niedługo będzie lepiej. Na ta-
kim bezrybiu łatwo się wyróżnić. Z czego korzysta przede 
wszystkim Szymon Hołownia. Ale dlaczego reszta nie po-
trafi skorzystać z okazji? Przecież wybory będą może szyb-
ciej, niż się spodziewamy.

Każdy ma nad sobą sufit określający jego możliwości. 
I kiedy patrzę na naszą klasę polityczną, mam wrażenie, że 
w większości obsadza ona miejsca, na które kompletnie się 
nie nadaje. Taki polski paradoks. Tam, gdzie powinni być 
ludzie o szczególnych kompetencjach, mamy modelowych 
przeciętniaków. A zamiast naturalnych liderów są potulni 
wykonawcy woli co sprawniejszych przywódców partyj-
nych. Od ponad 20 lat politycy aspirujący do przewodzenia 
swoim partiom stosują tę samą metodę. Na drwala. W wy-
cinaniu wszystkich potencjalnych konkurentów są naprawdę 
skuteczni. Szkoda, że jest to jedyny obszar, gdzie wiedzą, 
czego chcą. I potrafią swoje plany zrealizować. Później ogra-
niczają się do pilnowania, by ktoś choć trochę nie wyrósł.

Ilekroć słyszę, że Tusk wraca, przypominają mi się 
właśnie te jego umiejętności. W tym jednym, jedynym 
obszarze Tusk wykazał się klasą mistrzowską. Jak kogoś 

nie udało mu się wyeliminować, to i tak go później oszukał 
albo zmarginalizował.

Niestety, kadrowy kiler nie zostawił po sobie spuści-
zny, na którą mógłby się dziś powołać, próbując wrócić 
do polskiej polityki. Wręcz odwrotnie. Powstanie ogrom-
nego elektoratu negatywnego Tuska ma bardzo realne 
przyczyny. Mówi się, że wielu prędzej by zagłosowało na 
kota Kaczyńskiego niż na Tuska. Marny premier, pracujący 
zwykle trzy-cztery dni w tygodniu miał zwyczaj zamiatania 
problemów pod dywan. Bo czy coś zrobił w sprawie repry-
watyzacji, wyłudzania VAT-u, rozliczenia pierwszych rządów 
PiS, katastrof lotniczych w wojsku, afer w służbach? Lista 
wielu problemów, które zostały po Tusku, jest w internecie!

Ale gapą Tusk nie jest. Środowisko gdańskich liberałów, 
z którego się wywodzi, zrobiło po 1989 r. iście kosmiczne 
kariery. Głównie finansowe. Gdyby porównać to, z czym 
wówczas startowali, i to, co teraz mają, to amerykański 
pucybut, który stał się milionerem, jest przy nich małym, 
ubogim pikusiem. Tuska opłakują głównie ci, którzy byli be-
neficjentami jego rządów. I dobrze sobie wtedy żyli. Ale ten 
etap jest już definitywnie zamknięty. Dywagacje na temat 
białego konia, którego Tusk już, już dosiada, są stratą ener-
gii, którą anty-PiS musi ulokować gdzie indziej. Największy 
ambaras jest niestety w tym, że nie za bardzo ma gdzie.
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 PO-PiS na ostatniej prostej   
Obecny system przypomina starą, za-

rdzewiałą machinę, stojącą od lat w stodo-
le z dziurawym dachem. Wszystko zgrzyta, 
sypie się, zacina – totalny przeżytek, ana-
chronizm, narodowy skansen polskiego 
wszystkiego. Nic nie jest tym, czym się 
samo nazywa. A jednocześnie dokonuje 
się autokonserwowanie wizji państwa 

ideologicznego i partyjnego. Wymieniane po wyborach „elity” 
są niesprawne organizacyjnie i administracyjnie, wyzute z ener-
gii państwotwórczej, zawieszone na sznurkach wyznaniowej 
podległości i uległości wobec jednej „grupy trzymającej wiarę”.

Nadchodzi czas rewolucyjnej zmiany, ale rewolucjonistów 
brak, celu nie ma, środki przejedzone, a wszyscy czekają w le-
targu na Inspiratora-Inicjatora, który ciągle nie nadjeżdża ani na 
białym koniu, ani dronem, ani z nieba nie zstępuje.

Piotr Krzeszewski

Dlaczego Lewica utknęła na poziomie 8-10% poparcia?
Nie twierdzę, że lewica w Polsce nie zajmuje się ważkimi 

i istotnymi tematami, ale nie potrafi przedstawić swoich idei 
w sposób, który porwie nie tylko twardy, ale zwłaszcza wahają-
cy się elektorat. Dodatkowo dostosowuje się do formy dyskusji 
narzuconej przez silniejsze formacje polityczne. Myśl socjalna 
jest sprowadzana do ideologicznych bzdur, które nie dotyczą 
„normalnych ludzi”. Instytucje państwowe oraz powiązani z ni-
mi urzędnicy i działacze wprost piszą nową historię, a na fron-
cie walki ze snuciem tak sfałszowanej opowieści stoją głównie 

zwykli ludzie i strony na FB (np. Przywróćmy pamięć o Patro-
nach Wyklętych czy Historyczne Bzdury). Czasy się zmieniły 
i pewna doza populizmu jest potrzebna, by porwać ludzi. Można 
go jednak zbudować inaczej niż ten obecnie dominujący. Można 
snuć własną opowieść – w tej dziednie ta niejednorodna forma-
cja kuleje i obawiam się, że brak w niej liderki bądź lidera, którzy 
będą w stanie to zmienić.

Kamil Jäger
•

Z określenia lewica zrobiono worek bez dna: lewica demokra-
tyczna, lewica liberalna, lewica socjalna… Usłyszymy jeszcze 
o lewicy monarchistycznej...

Stelios Lotsios

Lodówka z książkami
Coraz częściej na miejskich lub wiejskich przystankach au-

tobusowych, w galeriach handlowych czy w innych miejscach 
pojawiają się regały z przeczytanymi książkami. Jak wynika 
z wyszukiwarki internetowej, takie punkty darmowej wymiany 
książek organizowane są przez sołtysów, gminy, zarządców ga-
lerii handlowych czy też przez bibliotekarzy. Niedawno byłem 
w Dzierzgoniu koło Malborka i ku swojemu zadowoleniu za-
uważyłem starą, artystycznie pomalowaną wysoką lodówkę, 
a w niej na półkach książki, które można było zabrać do domu. 
Można też było tam wstawić swoje książki lub przeczytane ga-
zety. Lodówka ta stoi na dziedzińcu przed Dzierzgońskim Ośrod-
kiem Kultury. Takie czytelnicze inicjatywy z przyczyn oczywi-
stych powinny być promowane.

 Czytelnik

FOT. GO NAKAMURA/REUTERS/FORUM

Migranci z Meksyku próbują przedostać się do Stanów Zjednoczonych tratwą przez rzekę Rio Grande. 
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Wildstein (starszy) lamentuje
Dla cierpiących na bezsenność mamy co prawda 
mało komfortowy, ale za to skuteczny sposób na 
drzemkę. Lektura wynurzeń Wildsteina seniora, 
czyli Bronisława, uśpi każdego.
Autora też. Bo swoje teksty pisze chyba w czasie drzemki. Z reflek-
sem też już słabiutko. Niedawno dotarło do W., że nie ma reformy 
wymiaru sprawiedliwości. Ocenia więc ministra sprawiedliwości: 
„Sześć lat w polityce to epoka. Tymczasem wymiar sprawiedliwo-
ści działa, delikatnie mówiąc, nie lepiej niż przed przejęciem przez 
niego resortu. Czas szumnych deklaracji powinien się skończyć” 
(„Sieci”, nr 18). Zaiste głęboka to myśl. Ocena zaś ostra jak brzy-
twa! Ziobro będzie się turlał. Ze śmiechu.

Wildstein (młodszy), czyli gorliwiec 
Dawid Wildstein zarabia na życie jako media-
worker dojnej zmiany. I robi to w stylu, który 
kiedyś nazywano bezpruderyjnym. Ma wielki 
kompleks opozycji, bo gołym okiem widać, że 
myślowo za nią nie nadąża. Tak go to irytuje, 

że ujada coraz głośniej. W organie Macierewicza („Gazeta Polska”, 
nr 19) zaczyna swój tekst tak: „Wygodnie usiąść w fotelu, wyjąć 
popcorn i obserwować, jak się gryzą – Platforma z Lewicą”. Praw-
da, że gryzą się czasem. Ale czym to jest w porównaniu z wojną, 
którą Wildstein (młodszy) ma pod samymi drzwiami. Numery, jakie 
wycinają ziobrowcy, gowinowcy, bielanowcy, zakon PC, Tarczyński 
czy Kempa, to stała pożywka dla memów. Wildstein tego nie widzi? 
Jak przystało na oddanego i wiernego buldoga władzy. 

Makieta za miliard
Na ten widok popłakaliśmy się ze 
wzruszenia. Jak bobry, gdy patrzą 
na nieobgryzione drzewo. Szefowa 
springerowskiego „Faktu” i premier 
spotkali się na placu Piłsudskiego. 
Taka ustawka medialna.
Pani Kozłowska z panem Mora-
wieckim pogadali sobie o „odbudowie” Pałacu Saskiego. Wiadomo, 
że premier nie wie, co znaczy słowo odbudowa, ale po dziennikar-
ce można by się spodziewać choć skromnej wiedzy. A tak wyszło 
śmiesznie. Bo Pałacu Saskiego nikt nie jest w stanie odbudować. 
Niemcy zlikwidowali go do spodu. Co więc można? Można posta-
wić makietę za ponad miliard złotych. A co będzie w środku? Może 
być cokolwiek. Bo nie ma żadnych zdjęć, jak to kiedyś wyglądało. 
I tyle o tym picu! Z wielokrotnie przebudowywanego badziewia nic 
sensownego się nie urodzi. 

Andruszkiewicz od browara do śmieciówki
Flaszka piwka w łapie i żłopanie browara z gwinta 
na plaży. Tak pokazał się bywalcom Sopotu Adam 
Andruszkiewicz. Trudno uwierzyć, że ten gość robi 
u Morawieckiego za ministra. Choć Grajewo ciągle 
przeprasza za tak kompromitujący dar, to PiS wierzy, 
że za Andruszkiewiczem stoi młodzież narodowa.
Ale żeby Andruszkiewicz miał na koncie tylko publiczne chlanie? 
Wiceminister w KPRM zarabia krocie i na etacie, i na dodatkowych 
fuchach. Na bogato urządził też rodzinę. Za to pracowników traktuje 
z buta i zatrudnia na śmieciówkach. Od początku kadencji wydał na 
te umowy ponad 120 tys. zł. Na takich zasadach pracują dla rządu 
ludzie o kompetencjach wielokrotnie wyższych od ledwo dukające-
go Andruszkiewicza. Dla nich dojna zmiana nie ma etatów.

PRZEBŁYSKI
GI
EŁ
DA

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

Od początku pandemii w Polsce infekcję koronawi-
rusem potwierdzono u 2 877 007 osób, z których 
74 515 zmarło (stan na 11 czerwca).

58% Polek czuje się nadmiernie obciążonych obo-
wiązkami, które powinny dzielić z innymi członka-
mi rodziny (ARC Rynek i Opinia).

Małgorzata Jacyna-Witt, przewodząca klubowi PiS 
w Radzie Województwa Zachodniopomorskiego, 
typowym dla tej partii skrótem językowym „srał 
ją kot” oceniła brak postępu w budowie promu za-
powiadanego od 2017 r., po którym została tylko 
zardzewiała stępka. 

Na ponad 9 tys. kontroli placów budów, które w la-
tach 2018-2019 przeprowadzili inspektorzy Państwo-
wej Inspekcji Pracy, w prawie 90% stwierdzono 
nieprawidłowości w zakresie bezpiecznego wyko-
nywania prac budowlanych.

Gen. dyw. Robert Głąb, dowódca Garnizonu War-
szawa, wydał polecenie żołnierzom pełniącym służ-
bę przy Grobie Nieznanego Żołnierza, by usuwali 
wieńce z napisami krytycznymi wobec władzy.

Według GUS od kwietnia 2020 r. najbardziej po-
drożały usługi bankowe (47,6%), paliwa (28%) 
i wywóz śmieci (27,8%).

1 bln zł wyniosła w 2020 r. wartość polskiego eks-
portu. Z czego 28,9% trafiło do Niemiec.

Jan Güntner, aktor, reżyser, współzałożyciel Piwni-
cy pod Baranami, obchodzi 90. urodziny. Był w ze-
społach Cricot 2, Starego Teatru, Teatru Ludowego, 
Teatru Satyryków i innych. Działacz krakowskiego 
Stowarzyszenia „Kuźnica”, którego był wiceprze-
wodniczącym. Ad multos annos, Jubilacie. 

Sędzia Beata Morawiec, była prezes Sądu Okręgo-
wego w Krakowie i prezes Stowarzyszenia Sędziów 
„Themis”, po 286 dniach zawieszenia została przy-
wrócona do orzekania, po tym jak Izba Dyscyplinar-
na SN odmówiła uchylenia jej immunitetu.

Piotr Dumała został laureatem Smoka Smoków na 
Krakowskim Festiwalu Filmowym za wkład w roz-
wój filmu animowanego. Złotego Lajkonika otrzymał 
Tomasz Wysokiński, autor „Spaceru z aniołami”.

Angielski przekład powieści „Król” Szczepana 
Twardocha dokonany przez Seana Gaspera Bye 
został wyróżniony nagrodą Europejskiego Banku 
Odbudowy i Rozwoju.

Pięć dzieł Jana Heweliusza, astronoma z Gdańska, 
m.in. „Selenographia” z 1647 r., zostało wpisanych 
na listę programu UNESCO „Pamięć świata”.

FOT. NAC, YOUTUBE



Czego uczyć nasze dzieci, żeby w przyszłości 
dały sobie radę?

RAFAŁ GÓRSKI,
Instytut Spraw Obywatelskich

Od lat podczas rozmów rekrutacyjnych 
zadaję pytanie: „Gdybyś miał zatrudnić 
pracownika, stażystę lub wolontariusza, 
co byłoby dla ciebie najważniejsze: wie-
dza, umiejętności czy postawa kandyda-
ta?”. Najczęstrze odpowiedzi: umiejętności 
i wiedza. A to błąd, bo co z tego, że ktoś 
ma dużą wiedzę lub rozległe umiejętności, 
jeśli jest leniwy bądź widzi świat w czar-
nych barwach. Dlatego powinniśmy roz-
wijać w dzieciach właściwe postawy, np. 
ciekawość świata, odwagę w mierzeniu 
się z przeszkodami. A gdybym miał się sku-
pić na jednej rzeczy, to warto w dziecku 
wykształcić postawę traktowania rzeczy, 
które mu się przydarzają, jako wyzwania, 
a nie problemy czy błogosławieństwa.

MONIKA HELAK,
socjolożka, Polityka Insight,  
Wydział Socjologii UW

Często myślimy o szkole jako o miejscu 
przygotowującym uczniów do aktywności 
na rynku pracy, a to tylko część obrazu. 
Istotną rolą szkoły jest także socjalizacja 
do życia we wspólnocie – rówieśniczej, 

lokalnej, obywatelskiej. Uczniowie bardzo 
by skorzystali na podejmowaniu współpra-
cy z kolegami i koleżankami na rzecz dobra 
wspólnego oraz na uczestnictwie w oddol-
nym współzarządzaniu życiem szkolnym. 
W ten sposób rozwijaliby świadomość 
spraw publicznych, zwiększali otwartość 
umysłu i empatię. Takie projekty mają też 
zalety praktyczne: dzieci wspólnie planują-
ce wydarzenia muszą umieć się komuniko-
wać i słuchać innych, dochodzić do kom-
promisów czy organizować sobie pracę.

DR HAB. JACEK PYŻALSKI
pedagog,  
Wydział Studiów Edukacyjnych UAM

Po pierwsze, umiejętności uczenia się 
i motywacji do niego, gdyż praca właści-
wie we wszystkich zawodach bardzo 
szybko się zmienia i wiedza wyniesiona 
ze szkoły po chwili jest nieaktualna. Po 
drugie, odnajdywania się w różnych ze-
społach. Coraz częściej bowiem ludzie po-
zornie dalecy od siebie zawodowo pracują 
razem (przykładem może być projektowa-
nie budynków przez architektów wspólnie 
z psychologami i specjalistami od niepełno-
sprawności). Coraz częstsza jest też praca 

w środowiskach międzykulturowych. 
W tym kontekście istotna staje się nie tyl-
ko znajomość języków obcych, ale także 
umiejętność komunikacji z osobami wy-
znającymi inne wartości. Trzecim kluczo-
wym obszarem są kompetencje związane 
z dbaniem o siebie: z higieną zdrowia psy-
chicznego, mądrym używaniem mediów 
itd. Jeśli ktoś nie będzie ich posiadał, inne 
umiejętności na niewiele mu się przydadzą.

Czytelnicy PRZEGLĄDU                      
MICHAŁ CZARNOWSKI

Zależy, co rozumiemy przez dawanie 
sobie rady. Stabilną pracę i powolną spła-
tę hipoteki? A może cwaniactwo i uni-
kanie odpowiedzialności za przekręty? 
Albo posiadanie umiejętności interper-
sonalnych pomagających tworzyć układy 
i układziki? Na pewno należy zrezygnować 
z obecnego systemu, polegającego na 
zdawaniu egzaminów i natychmiastowym 
zapominaniu tego, czego się nauczyło.

TERESA SUPLICKA
Przede wszystkim czytania ze zrozumie-

niem i naukowego myślenia.
Czytaj też s.8-12
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